" l â t e ş e b b e h û/ onlara benzemeyiniz." lafızlarıyla ifade edilmektedir.

Muhalefet, mufâale çekim kalıbındadır, birisinin yerine geçmek, muvafakat etmemek, iki kişi ayrı ayrı yollara gitmek demektir.⁴ Teşebbuh ise, tefe'ul çekim kalıbındadır, benzemek ve bir iş hakkında muvafakat etmek manasındadır.⁵

Subkî (1352/1933), muhalefet etmenin emredilmesini, benzemenin yasaklanması olarak anlamakta,⁶ Munâvî (1031/1622) de, benzemenin yasaklanmasını,

⁴ Asım Efendî, Kamus Tercümesi, III, 576 , İstanbul 1304-1305.

⁵ İbn Manzûr, Lisânul-Arab, XIII, 503 Beyrut 1955-1956.

⁶ Subkî, el-Menhel, V, 42, yy. 1974.

muhalefet etmenin emredilmesi şeklinde açıklamaktadır.⁷ Bu açıklamaların ışığında görülmektedir ki, her iki grup hadis, sonuçta aynı anlamda, birleşmektedir. Münâvî bunu açık bir şekilde ifade etmiş ve bu hadislerin anlamını Ehl-i Kitab'dan "farklı olmak" şeklinde yorumlamıştır.⁸ Bizce de bu isabetli bir yorumdur.

Benzeşme, kültürel etkilenmelerin başlamasında önemli yer tutmaktadır. Bu da dış görünüşle ilgili konularda daha kolay gerçekleşmektedir.⁹ İşte Hz. Peygamberin bu konudaki yasaklamaları, kendine özel kültürü olan bir İslâm toplumu oluşturmaya ve oluşacak bu kültürü sonraki yıllarda korumaya yöneliktir.

İbn Haldun (808/1406), bir toplumda benzeme ve taklidin başka toplumu örnek alma ve onların maddi kültürünü oluşturan geleneklerine uyma ile başladığını belirtir. Endülüste Müslümanların Avrupalıları böyle taklit ederek yıkıldıklarını ve istilaya uğradıklarını tespit eder.¹⁰

Hz. Peygamber bu türden uyarılarını yalnızca Ehl-i Kitab hakkında yapmamıştır.

Başka bir deyişle bu hadisle yasaklanan davranış, Ehl-i Kitab'ın dinlerinin sembolü olan davranışta onlara benzemek ve onlara uymaktır.

b. Bazı Saç Şekilleri Hakkında

Hz. Peygamber, Müslümanlara Ehl-i Kitab'ın dini sembolleri durumunda olan bazı saç şekillerini yasaklamıştır. Bu konuda Ebû Davud (275/888) şu hadisi rivayet etmektedir:

"Haccac b. Hassân'dan şöyle dediği rivayet edilmiştir: Enes b. Mâlik'in yanına girmiştik. Kız kardeşim Muğîre, bana şu haberi verdi: Sen, o zaman bir çocuktun, senin başının iki tarafında iki kol saç veya iki tutam alın saçı vardı. Hz. Peygamber, senin başını okşadı ve sana bereketle dua etti.

Tercümede "bürünme" olarak ifade etmeye çalıştığımız iştîmâl, elbiseyi bütün bedene eli çıkaracak yer bırakmaksızın, sarmaktır.³⁹ Hattâbî (388/998)'nin bunu, elbiseyi bedene sarmak ve uçlarını kaldırmaksızın salıvermek olarak açıkladığı nakledilmektedir. Subkî (1352/1933) ise bu açıklamaya, elbiseden el çıkaracak yer kalmamasını da ilave etmektedir.⁴⁰

Bu hadisle "iştîmâl"ın yasaklandığı anlaşılmaktadır. Subkî, burada yasaklanan şeyin, bir elbise ile namaz kılmak olmadığını açıklamak gayesiyle, Ahmed b. Hanbel (241/855) 'in, Ebû Said el-Hudrî'den rivayet ettiği, Hz. Peygamberin bir elbise ile namaz kılanları bundan nehy etmediğine dair hadisi nakletmektedir.⁴¹ Nitekim metinden de bu durum anlaşılabilir. Çünkü yasaklanan tek bir elbise ile namaz kılmak değil, Yahudilerin büründükleri gibi bürünmektir.

Ayrıca bk. Muslim, el-Câmiu's-Sahih,es-Siyâm, 20, Had. No: 1134 (II, 797-798).

Hız. Peygamberin bu sözlerinden, Muharrem'in onuncu gününü dokuzuncu güne nakletmeyi mi, yoksa dokuzuncu günü onuncu güne ilâve etmeyi mi kastettiği anlaşılammış ve ihtilaf edilmiştir.⁵⁷

Aliyyu'l-Kârî (1014/1605), Hız. Peygamberin aşûre konusundaki muhalefeti emretmesinin umumi olmadığını belirtmekte ve :“Umumi olsaydı tamamen terk eder, inşaallah gelecek sene dokuzuncu gün de tutarız, buyurmazdı” demektedir.⁵⁸

Bu hadislerden Hız. Peygamber tarafından aşure orucunun tutulması konusunda Yahudilerden farklı davranılmasının istendiği anlaşılmmaktadır.

⁶¹ Buhârî, Kitabu'd-Duafâ es-Sağîr, s.55, Beyrut 1986.

Hız. Peygamber muhalefeti emrederken-kesinlikle bir kin ve nefretle değil, kendi amacı olan İslâm'ı yeryüzünde ikame etme ve bu işi sekteye uğratan bir takım fiillere karşı da tedbir almak için böyle bir davranış içerisine girmiştir.

Bu arada Ca'berî (732/1331)'nin, cenaze yere veya kabre konuncaya kadar oturmayı emreden hadislerin, nesh edildiğini belirtmesi, bu uygulamanın-geçici bir süre için icra edildiğini göstermektedir.⁶²

Yahudilerin cenaze yere veya kabre konuncaya kadar oturmama geleneklerinin mevcut olduğunu ve onların inancında, cenazenin defnedildikten sonra oturmanın özel bir nitelik taşıdığını belirtmeliyiz.⁶³ Başka bir deyişle Hz.

Kaynaklarımızda ayakkabıyla namaz kılıp bu konuda Yahudilere muhalefet etmeyi emrederek onlara uymayı yasaklayan hadisler bulunmaktadır. Bunlardan Ebû Davud'un rivayeti şöyledir:

"Şeddâd b. Evs'in babasından rivayet edildiğine göre, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Yahudilere muhalefet edin, onlar ayakkabı ve mestleri ile namaz kılmazlar".⁶⁸

Ali el-Mutteki (975/1567) de Beyhaki (458/1066)nin Şuabu'l-İman'ından Ebû Umâme'nin şu rivayetini nakletmektedir:

"Ayakkabı giyin, mest kullanın, Kitap Ehline muhalefet edin".⁶⁹ Ancak bu rivayetin, bir önceki başlıkta incelediğimiz Ahmed b. Hanbel'in rivayet ettiği uzun hadisin bir bölümü olduğu anlaşılmaktadır.

⁶⁷ Ahmed b. Hanbel, Musned, V, 264-265.

⁶⁸ Ebû Davud, Sunen, es-Salât, 89, Had. No:652 (I, 232). Diğer rivayetler için bk. Suyutî, el-Câmiu's-Sağir, II, 3.

⁶⁹ Ali el-Mutteki, Muntahabu Kenzi'l-Ummâl (Ahmed b. Hanbel'in Musned'i kenarında), VI, 232, Beyrut 1985. Ayrıca bk. Heysemî, Keşfu'l-Estâr, I, 287, .

Hz. Peygamberin namaz kılarken zaman zaman ayakkabı giydiğine dair rivayetler bulunmaktadır.⁷⁰

İbn Hibban (354/965) ın bu hadise "*nasârâ*" kelimesini de ilave ederek rivayet ettiği kaynaklarımızda açıklanmaktadır.⁷¹

Naklettiğimiz ilk hadise gelince, Yahudilikte ayakkabıyla ibadet etmemeyi emreden dinî kural, bugün elde mevcut Tevrat'ta vardır.⁷² Konuyu İstanbul Hahambaşılığı'na sorduk. Bize, Hz.